МУ «Комитет по образованию Администрации г. Улан-Удэ»

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №65 г. Улан-Удэ имени Г.С. Асеева»

(МАОУ«СОШ №65 г. Улан-Удэ имени Г.С. Асеева»)

670010, Республика Бурятия, г.Улан-Удэ, ул. Гагарина, 26 «а»; тел./факс:8(3012) 49-82-16; 49-82-15;

e-mail: school_65@govrb.ru; сайт: https://sh65-ulan-ude-r81.gosweb.gosuslugi.ru/

 ИНН/КПП 0323015653/032601001; ОГРН 1020300985968

ПРИКАЗ

«28» августа 2024г.                                                  № 180

Об утверждении календарного учебного графика

МАОУ «СОШ№65г. Улан-Удэ имени Г.С.Асеева»

на 2024-2025 учебный год

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации» ст.28, п.1, п.6, в целях реализации Учебного плана на

2024-2025 учебный год в полном объеме и эффективной организации образовательного

процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить календарный учебный график на 2024-2025 учебный год.

(приложение №1).

2. Учителям - предметникам 1-11 классов составить рабочие программы и календарно –

тематические планы по предметам с учетом календарного учебного графика на 2024-2025

учебный год.

3. Учителям - предметникам 1-11 классов обеспечить реализацию плановых значений

выполнения Учебного плана в полном объеме.

4. Шрестха Э.В., Смирновой А.В., заместителям директора по УВР, обеспечить контроль и

создать условия учителям - предметникам 1-11 классов для реализации плановых

значений выполнения Учебного плана в полном объеме.

5. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения обучающихся и их родителей

(законных представителей) информацию о календарном учебном графике.

6. Савельевой Л.А., зам. директора по ВР, разместить на официальном сайте школы КУГ на

2024-2025 учебный год.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

mailto:school_65@govrb.ru;
https://sh65-ulan-ude-r81.gosweb.gosuslugi.ru/
http://maou-65.buryatschool.ru/

Приложение № 1 к приказу № 180

от «28» августа 2024года

  Утверждаю:

 Директор МАОУ

 «СОШ №65 г. Улан-Удэ

имени Г.С.Асеева»

/Н.А.Якушевич/

Годовой календарный учебный график на 2024/2025 учебный год
месяц сентябрь октябрь ноябрь декабрь

количество

учебных

недель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Понедельник 2 9 16 23 30  7 14 21 28  4 11 18 25  2 9 16 23 30

Вторник 3 10 17 24  1 8 15 22 29  5 12 19 26  3 10 17 24 31

Среда 4 11 18 25  2 9 16 23 30  6 13 20 27  4 11 18 25

Четверг 5 12 19 26  3 10 17 24 31  7 14 21 28  5 12 19 26

Пятница 6 13 20 27  4 11 18 25  1 8 15 22 29  6 13 20 27

Суббота 7 14 21 28  5 12 19 26  2 9 16 23 30  7 14 21 28

Воскресенье 8 15 22 29  6 13 20 27  3 10 17 24  1 8 15 22 29

количество

учебных дней

1 классы–21 день

2-11 классы– 21 день

1 классы- 19 дней

2-11 классы– 19 дней

1 классы–19 дней

2-11 классы–19 дней

1 классы – 20 дней

2-11 классы– 20 дней

месяц январь февраль март апрель

количество

учебных

недель

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

Понедельник  6 13 20 27  3 10 17 24  3 10 17 24 31  7 14 21 28

Вторник  7 14 21 28  4 11 18 25  4 11 18 25  1 8 15 22 29

Среда 1 8 15 22 29  5 12 19 26  5 12 19 26  2 9 16 23 30*

Четверг 2 9 16 23 30  6 13 20 27  6 13 20 27  3 10 17 24

Пятница 3 10 17 24 31  7 14 21 28  7* 14 21 28  4 11 18 25

Суббота 4 11 18 25  1 8 15 22  1 8 15 22 29  5 12 19 26

Воскресенье 5 12 19 26  2 9 16 23  2 9 16 23 30  6 13 20 27

количество

учебных дней

1 классы– 15 дней

2-11 классы- 15 дней

1 классы– 15 дней

2-11классы–20дней

1 классы– 15 дней

2-11классы– 15 дней

1 классы– 22 дня

2-11классы– 22 дня

Нерабочие праздничные дни в 2025 году

В Постановлении Правительства РФ

предусматривается перенос в 2025 году

следующих выходных дней:

*Предпраздничные

дни, в которые

продолжительность

работы сокращается

на один час

• 31,1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 и  8 января —

Новогодние каникулы;

• 7 января — Рождество Христово;

• 23 февраля — День защитника Отечества;

• 8 марта — Международный женский день;

• 1 мая — Праздник Весны и Труда;

• 9 мая — День Победы;

• 12 июня — День России;

• 4 ноября — День народного единства

• с субботы 4 января на пятницу 2 мая;

• с воскресенья 5 января на среду 31

декабря;

• с воскресенья 23 февраля на четверг

8 мая;

• с субботы 8 марта на пятницу 13

июня;

• с субботы 1 ноября на понедельник 3

ноября.

7 марта,

30 апреля,

11 июня,

1 ноября

месяц май

количество

учебных

недель

35 36 37 38 39

Понедельник  5 12 19 26

Вторник  6 13 20 27

Среда  7 14 21 28

Четверг 1 8 15 22 29

Пятница 2 9 16 23 30

Суббота 3 10 17 24 31

Воскресенье 4 11 18 25

количество

учебных дней

1-е классы – 12 дней

2-11 классы–12 дней

с 15 февраля по 21 февраля – дополнительные каникулы для 1-х классов

 каникулы

2сентября, 22 мая - начало и завершение учебного года (за исключением 9,11

классов)

10 февраля- Сагаалган

Выходной не учебный день

*Предпраздничные дни

Перенос праздничного дня, выпадающий на выходной день, на

календарный день

Нерабочие праздничные дни

1. Продолжительность учебного года в 2024/2025 учебном году

• Общая продолжительность учебного года составит 263 дня, из которых 163 дня будут

учебными, а 110 дней придутся на каникулы, выходные и праздники.

• Количество учебных недель:

✓ в 1 классах - 33 учебных недели;

✓ во 2-8 и 10 классах - 34 учебных недели;

✓ в 9 и 11 классах - 34 учебных недели (не включая итоговую аттестацию).

2. Продолжительность учебных периодов

Учебный год условно делится на четверти (1-9 классы) и полугодия (10-11 классы),

являющимися периодами, за которые обучающимся выставляются промежуточные отметки

за текущее освоение образовательной программы.

Для начального и основного общего образования:

 Начало четверти Окончание четверти Продолжительность

(количество учебных

недель)

1 четверть 02.09.2024  25.10.2024 8 недель

2 четверть  05.11.2024 27.12.2024 8 недель

3 четверть 13.01.2025 21.03.2025 10 недель*

4 четверть 01.04.2025 22.05.2025 8 недель

 *для 1 классов предусмотрены дополнительные каникулы с 15.02.2025 г. по 24.02.2025 г.

Для среднего общего образования:

 Начало полугодия Окончание

полугодия

Продолжительность

(количество учебных

недель)

1 полугодие 02.09.2024  27.12.2024 16 недель

2 полугодие  13.01.2025 22.05.2025 18 недель

3. Режим работы школы

• Понедельник-пятница: 08.00 - 21.00;

• На период каникул устанавливается особый график.

4. Сроки и продолжительность каникул

2024/2025 учебный год начинается 2 сентября 2024 года и продлится до 22 мая 2025 года

включительно.

Устанавливаются следующие сроки школьных каникул:

• осенние каникулы – с 26 октября (суббота) по 04 ноября (понедельник) 2024 года (9

календарных дней) и один праздничный- День народного единства. Начало 2 четверти- 5

ноября 2024г.;

• зимние каникулы – с 30 декабря (среда) 2024 года по 12 января (воскресенье) 2025

года (14 календарных дней). Начало 3 четверти - 13 января 2025г.;

• весенние каникулы – с 22 марта (суббота) по 31 марта (понедельник) 2025 года

(10 календарных дней). Начало 4 четверти- 1 апреля 2025г.;

• летние каникулы – с 23 мая (пятница) до 1 сентября 2025 года. При этом до 30 мая

может идти внеурочная деятельность.

• Дополнительные каникулы для первоклассников – с 15 февраля (суббота) по 24

февраля  2025 года (9 календарных дней).

• Дополнительные каникулы или перенос сроков каникул возможны по следующим

причинам:

✓ низкая температура воздуха. Занятия в школе отменяются при следующих

температурных значениях: 33-34 гр. С - в 1-4 классах, 35гр. С - в 1-5 классах, 36 гр. С -

в 1-6 классах, 37 гр. С- в 1-8 классах, 38 гр. С и ниже- в 1-11-х классах.

✓ низкая температура в учебных классах;

✓ карантин и превышение порога заболеваемости.

5. Режим обучения

• 1-11 классы - 5-дневная учебная неделя.

6. Начало учебных занятий

• Учебные занятия организуются   в 2 смены:

✓ 1 смена- 08.00

✓ 2 смена 14.00

• Обучение 1-х, 5-х, выпускных 9-х и 11-х классов осуществляется в первую смену.

7. Продолжительность уроков

• для 2-11 классов составляет 40 минут;

• для 1 классов в I, II четверти составляет 35 минут; в III, IV четверти - 40 минут.

8. Обучение в первом классе

Обучение в первых классах осуществляется с соблюдением следующих дополнительных

требований:

✓ учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену;

✓ обучение в первом полугодии: (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут

каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; январь-май - по 4

урока в день по 40 минут каждый);

✓ в середине учебного дня динамическая пауза продолжительностью 40 минут;

✓ обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних

заданий;

✓ дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти.

9.  Сроки и формы проведения промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация – это установление уровня достижения результатов освоения

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), предусмотренных образовательной

программой, начиная с 1 классов. Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения

общеобразовательной программы:

• на уровне начального общего и основного общего образования – за четверти;

• на уровне среднего общего образования – за полугодия.

✓ Сроки промежуточной аттестации в 2024-2025 учебном году – 12.05.2024-21.05.2024

Формами промежуточной аттестации являются:

Для обучающихся по программам начального общего образования:

Наименование учебного предмета класс Форма промежуточной аттестации

Русский язык 1-4

Контрольная работа (диктант, тест)

Литературное чтение 1-4

Математика 1-4

Окружающий мир 1-4

Иностранный язык 1-4

Музыка 1-4

Изобразительное искусство 1-4

Технология 1-4

Физическая культура 1-4

ОРКСЭ 4 Творческая работа

Для обучающихся по программам основного общего образования:

Наименование учебного предмета  класс Форма промежуточной аттестации

Русский язык

5-9
Контрольная работа  (диктант,

   изложение, тест, диагностическая

   работа в формате ОГЭ), образовательный минимум

Литература

5-9 Контрольная работа , образовательный

минимум

Иностранный язык

5-9 Контрольная работа , образовательный

минимум

Математика

5- 9 Контрольная работа (тест,

Алгебра

6-9 диагностическая работа в формате ОГЭ),

Геометрия

образовательный минимум

История 5- 9 Контрольная работа (тест,

диагностическая работа в формате ОГЭ),

образовательный минимум

Обществознание  6-8 Контрольная работа (тест,

диагностическая работа в формате ОГЭ),

образовательный минимум

География 5-9

Биология 5-9

  Контрольная работа (практическая работа,
Физика 7-9

тест), образовательный минимум,

Химия 8-9

                      итоговый мониторинг

Музыка 5-8

Изобразительное искусство 5-8

Искусство (Музыка и ИЗО) 8

Технология 5-8

Физическая культура 5-9

Информатика 7-9

ОБЖ 8-9

Для обучающихся по программам среднего общего образования:

Наименование учебного предмета класс Форма промежуточной аттестации

Русский язык 10-11

Литература 10-11

Иностранный язык 10-11

Контрольная работа (тест,

Математика 10-11

История 10-11 диагностическая работа в формате ЕГЭ),

образовательный минимум,

Обществознание 10-11

итоговый мониторинг

География 10-11

Биология 10-11

Физика 10-11

Химия 10-11

Физическая культура 10-11 Сдача нормативов, образовательный

минимум

Информатика 10-11 Контрольная работа (тест,

диагностическая работа в формате ЕГЭ)

ОБЖ 10-11 Контрольная работа (тест),

образовательный минимум

Астрономия

10

10. Максимальная недельная учебная нагрузка в академических часах:

• для 1-х классов в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.2.2821-10 (в ред. от

24.11.2015) не превышает максимально допустимую аудиторную недельную нагрузку

при пятидневной учебной неделе и составляет:

Классы 1

Максимальная нагрузка* 21 час

• для 2-4-х классов в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.2.2821-10 (в ред. от

24.11.2015) не превышает предельно допустимую нагрузку при пятидневной учебной

неделе и составляет:

Классы 2 3 4

Максимальная нагрузка 23 часа 23 часа 23 часа

• для 5-11-х классов в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.2.2821-10 (в ред. от

24.11.2015) не превышает предельно допустимую нагрузку при пятидневной учебной

неделе и составляет:

Классы 5 6 7 8 9 10 11

Максимальная нагрузка

29

часов

30

часов

32

часа

33

часа

33

часа

34

часа

34 часа

* Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка включает обязательную часть

учебного плана и часть учебного плана, формируемую участниками образовательных

отношений.

11. Максимальное количество уроков в течение дня:

• для учащихся 1-х классов – не более 4 уроков и 1 день в неделю – не более 5 уроков, за

счет урока физической культуры;

• для учащихся 2-4-х классов – не более 5 уроков и 1 день в неделю – не более 6 уроков, за

счет урока физической культуры;

• для учащихся 5-6-х классов – не более 6 уроков;

• для учащихся 7-11-х классов – не более 7 уроков.

12. Максимально допустимый недельный объём нагрузки внеурочной деятельности

Максимально допустимый недельный объём нагрузки внеурочной деятельности (в

академических часах) независимо от продолжительности учебной недели, не более – 10

часов.

13. Государственная итоговая аттестация

Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших

общеобразовательные программы основного общего и среднего общего образования,

ежегодно устанавливаются приказами Федеральной службы по надзору в сфере образования

и науки РФ и распоряжениями Комитета по образованию Администрации г. Улан-Удэ.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

*Согласно ст. 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», п.17 Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,

утвержденного  приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30

августа 2013 года №1015, учебный календарь на 2024-2025 год является рекомендательным.

Указанные сроки могут изменяться.

 * В случае карантинных мероприятий в ОУ, связанных с распространением ОРВИ и иных

вирусных заболеваний, предусмотреть способы прохождения программного материала в

полном объеме.